76. MOXORITANUS. Sic codex Laudun. cum editis; codex tamen Halleri apud Ortelium habet *Moxoritanus*.

77. TAMOGAZIENSIS. Thamogada seu, ut alii scribunt, Tamugada, celebris inter cæteras Numidiæ urbes fuit, de qua plura congegit V. C. Stephanus Baluzius in Notis ad Acta purgationis Cæciliani, tomo II Miscellaneorum, pag. 480. *Novatus a Tamugade* in concilio Carthaginiensi sub sancto Cypriano, num. 4, hæreticos esse rebaptizandos censuit, cujus objectionem refellit sanctus Augustinus libro vi de Baptismo contra Donatistas, cap. 11. Duo fuere ejusdem urbis episcopi ex Donatarum secta celebres, *Oplatus* scilicet, a beato Augustino passim memoratus, cujus Donatistæ natiuita celebrabant; et *Gaudentius*, quem iidem schismatici cum aliis sex suæ sectæ episcopis delegerant ut causam communem contra catholicos in collatione propugnarent; in qua simul cum *Faustinianno episcopo plebis Thamogadensis* catholico comparuit cap. 128. Duos libros contra eundem Gaudentium conscripsit sanctus Augustinus, qui habentur tom. IX edit. Benedictinæ. *Tamogadi* habent Tabulæ Peutingerianæ, *Tamugadi* in Antonini Itinerario; sic quoque appellatur in actis sancti Mammarii 134 jam a nobis laudatis, in quibus dicitur urbem istam haud longe a civitatibus Vaga, Lambese et Tigisi remotam fuisse. Eversa fuit a Mauris, ut testatur Procopus lib. ii de Bello Vandalico, sed brevi postea restaurata fuisse colligitur ex eodem auctore, qui paulo inferius copiam frugum maximam in ea extitisse scribit.

78. LEGIENSIS. Infra num. 85 memoratur *Januarius Legensis*. Et ex Collatione Carthag. colligimus duplicem in Africa fuisse Legensem urbem. Nam cap. 121 *Dacianus episcopus plebis Legensis* catholicus affirmavit nullum se habere Donatistam adversarium. Capite vero 187 *Cresconius episcopus Legensis* ex parte Donati, adversarium nec se habere, nec unquam habuisse professus est. Fortassis in alterutra Collationis loco *Legiensis* pro *Legensis* legendum est; aut certe in Notitia utrobique *Legensis* scribi debet. Porro dicitur

A cesim Legensem, cui præerat Dacianus, ex Tacarantensi distractam fuisse existimat Baluzius in notis ad cap. 121 Collationis.

79. RESPECTENSIS. Sic mss. et editi.

80. VALESITANUS. Sic mss. et editi. Vide quæ supra observavimus de *Vesilitano* num. 59. Habetur in Tabulis Peutingerianis *Veseli*, segmento 3.

81. MAZACENSIS. *Apronianus episcopus Ecclesiæ catholice Mazacensis* mandato, cui per absentiam non subscripserat, consensum præbuit in collatione Carthag. cap. 215.

82. LUGURENSIS. Sic ms. Laudun. cum editis. At codex ms. apud Ortelium habet, *Jugurensis*.

83. CIRCENSIS. Sic codex ms. uterque. Editi vero habent *Cirtensis*. Et quidem nullus alias in hac Notitia *Cirtæ*, seu *Constantinæ* episcopus memoratur, quæ tamen erat provinciæ *metropolis*, ut appellatur in codice canonum Ecclesiæ Africanæ, cap. 86. In vetusta Antonini Itinerarii editione Lugdunensi, pro *Cirta* fere semper *Circa* habetur. Epistolam Augustini 150 *Circensibus* pro *Cirtensibus* inscriptam fuisse monet Pamelius in notis ad concilium Rebaptizantium sub sancto Cypriano; ubi complura refert exempla ex quibus liquet sæpius *Circa* pro *Cirta* in veteribus monumentis scriptum fuisse, quod tamen ex liberiorum solummodo errore provenisse nemo inficiabitur. Et quidem in epistola laudata, quæ nunc est 114, *Cirtensibus* emendatum est. Non licuit tamen hic manuscriptorum lectionem mutare, cum alia multa in eadem Notitia occurrant alias urbes ignotæ, et e contrario nonnullæ alias notissimæ omittantur; fortassis quod tunc excisæ jacerent, ut Adrumetum, Hipporegius, etc. Certe in proconsulari quinquaginta tantummodo et quatuor episcopales civitates Notitia exhibet, et tamen Victor Vitensis libro i, num. 9, affirmat eo tempore quo Vandali in Africam transiissent, episcopos in proconsulari centum sexaginta quatuor fuisse. Cæterum inter eos antistites qui concilio Chalcedonensi interfuerunt, memoratur *Abramius episcopus Cirtensis*. Sed ille, uti videtur, ex Afris non erat. Magis ad rem pertinet *Rufinus Principalis Cirtensis*, in epistola 159, alias 158, memoratus ab Augustino; quamvis enim nostri *Cirtensis* responderint, monuerunt tamen in codicibus mss. 3 totidemque editis *Circensis* haberi.

84. PARDALIUS MACOMADIENSIS. Is ipse est *Pardalius* episcopus, uti videtur, qui Romano concilio cum tribus aliis Africanis episcopis interfuit anno 487. Tres porro hujus nominis urbes in Africa distinguit Henricus Norisius, quarum situs ex Antonino facile colligi potest. Priorem quippe in Numidia locat M. M. P. LIII *Cirta* distantem; alteram in Tabulis Peutingerianis *Macomades Minores* appellatam, statuit inter 135 *Thaballam* et *Thenas* Byzacenæ provinciæ civitates, et paulo post inter *Thenas* et *Villas Vicum*, tum *Tacapas*, unde istam in Byzacenæ et Tripolitanae confinio sitam fuisse discimus, quod etiam patet ex Plinii lib. v, cap. 4, ubi Byzacii urbes commemorans, habet *Rhuspina*, *Thapsus*. *Inde Thenas*, *Macomades*, *Tacape*, *Subrata*. Urbes hic recensitæ ante Macomades ex Byzacena erant; quæ vero postea sequuntur ex Tripolitana. Hinc *Lines Macomadiensis* in Notitia imperii Occidentalis ponitur sub custodia ducis *Tripolitani*. Tertio denique urbs *Macomades Syrtis* in itinere a Lepiti Magna Alexandriam occurrit, proinde omnino diversa ab iis quas supra commemoravimus. Porro in Collatione Carthaginiensi sæpius interlocutus est Aurelius episcopus Ecclesiæ Macomadiensis, et comparuit inter Paures catholicos, cap. 116, cum suo adversario ex parte Donati *Saturnino*. Illum vero ex Numidia fuisse patet ex cap. 182, ubi se presbyterum habere testatus est in urbe *Idassensi*, dum illic episcopus ordinaretur. Idem enim ad Numidiam pertinebat, ut ex hac ipsa Notitia certum est. Ad Byzacenam itaque referenda est altera Macomadia, quæ in eadem Collatione memoratur. Nam Macomadiam duplicem in Numidia solus execu-

gitavit Garnerius absque ullo auctoris, sive antiqui A Victor Suggitanus. Erat tamen in Mauritania Cæsariensi Siga colonia apud Ptolemæum libro v, cap. 2, quam Antoninus Sigan municipium appellat; ex qua fortassis nonnulli Cresconium appellatum fuisse Siggitanum opinabuntur.

85. LUGENSIS. Vide supra Legien is num. 78. In codice Halleri non habetur.

86. AD TURRES CONCORDI. Apud Ortelium ex cod. Halleri dicitur *Tarris Concordie*.

87. LAMFUENSIS. Ortelius ex Halleri codice habet *Jamfuensis*. In codice Laudunensi quem vidimus, ita reformata est prima littera, ut *Jamfuensis* æque ac *Lamfuensis* legi possit. Pro vulgata editorum lectione stat Collatio Carthaginensis, in qua capite 133 inter catholicos Patres recensitus est *Safargius episcopus plebis Lamfuensis*. Quin et concilio Carthaginensi sub Bonifacio anno 525 subscriptis *Pontius episcopus plebis Lamfuensis*. Dubitat autem V. C. Stephanus Baluzius an *Lamfoctene oppidum* ab Ammiano Marcelino lib. xxix laudatum, idem fuerit cum hac Lamfuensi urbe. Sed hunc scrupulum amovebimus in notis ad Sitifenses episcopos num. 21, ubi *Lemfoctenam* urbem ex codicibus mss. restituimus.

88. VAGRAUTENSIS. Sic uterque codex ms. cum editis.

89. TIGISITANUS. Hujus urbis situm discimus ex actis sancti Mammarii, jam non semel laudatis, ex quibus *Vagam*, *Lambesem*, locum qui dicitur, *Ad Centum Arbores*, *Tamugadim*, *Tigisim* et *Boseth* a sese invicem haud longius distitisse colligi potest. *Tigisim* Numidiæ urbem memorat Procopius libro ii de Bello Vandalico. Celebris est in Donatistarum historia Secundus Tigisitanus Numidiæ primas tempore persecutionis, qui synodo Cirtensi præfuit. De eo Optatus libro i adversus Parmenianum, Augustinus epistola 43 ad Glorium 136 et alios, quæ antea erat 162, et passim in libris contra Donatistas. Plura de eodem habebantur in cognitione 3 Collationis Carthag. cap. 157 et seqq., ut patet ex indice quem eruditus Baluzius tomo I Novæ Collectionis Conciliorum edidit. Sed ipsa gesta excidere, quæ tamen aliquatenus suppleri possunt ex ejusdem Collationis Breviculo sancti Augustini, in quo multa de Secundo Tigisitano cap. 13 et seqq. Collationis diei 3 habentur. Porro duæ erant in Africa urbes *Tigisis* dictæ. Nam infra inter Mauritaniam Cæsariensis Patres num. 27 *Passitanus Tigisitanus* memoratur. *Tigisi* et *Thigisi*, præter *Thiges*, habentur in Tabulis Peutingerianis. Et quidem in Collatione Carthaginensi præter *Sollemnam episcopum plebis Tigisitanæ* catholicum, et *Paschasium* Donatistam illius adversarium cap. 135 memorato, recensitus est cap. 219 *Gaudentius episcopus loci Tigisitani* ex Donatistarum secta; pro quo, cum ex infirmitate in itinere remansisset, subscripsit *Cresconius episcopus Sigitanus*. Quinam vero ex istis Numidiæ tribuendus sit incertum est. Baluzius Sollemnium Numidiam fuisse infert, quod Restitutus, qui, inquit, *alius esse non potest quam Novamniensis* in Numidia episcopus, pro eo subscripserit. At pro Gaudentio Cresconius Sigitanus subscripsit. Sigtus autem erat in Numidia M. P. xxv Cirta distans, ut ex Antonini itinerario certum est, et ex Tabulis Peutingerianis, ubi segmento 2 Tigisi media habetur inter Sigtus et Cirtani, segmento 3 memoratur *Siguesæ*. Quin et supra num. 18 recensitus est

90. GILBENSIS. Jam recensitus fuit supra num. 40 *Felix Gibbensis*: ubi plura de hac urbe diximus.

91. REGIANENSIS. Hunc quoque memorat Ortelius ex Victore. Sirmondus nudum nomen exhibet; at in Laudunensi ms. codice additur *prbt.* ut ad pleraque aliorum nomina. Gregorius Magnus libro x, epist. 32, scribit ad Columbum Numidiæ episcopum occasione *Paulini* cujusdam *Regensis episcopi*, qui apud sanctissimum pontificem accusatus fuerat. Hunc vero *Regienensi* Ecclesiæ præfuisse crediderim potius quam *Regieni*, infra in Mauritania Cæsariensi n. 51 recensite, quod de episcopo ex Numidia provincia Gregorius eo loci agere videatur. Vide Sitif. num. 57.

92. SILENSIS. Huc revocari posse *Saturnum Sitensem* episcopum Donatistam cap. 197 Collationis memoratum, suspicatur Baluzius. At Sitenis episcopus ad Mauritaniam Cæsariensem pertinebat, qui inter istius provincie episcopos num. 112 inferius habetur.

93. GAUDIABENSIS. Sic editi et mss. In Collatione cap. 201 inter Donatistas recensitus est *Saturninus episcopus Gazabianensis*. *Claudi* in Numidia habet Antonini itinerarium.

94. MARCULITANUS. Legendum puto *Masculitanus*. Codicis tamen utriusque ms. lectionem mutare non licuit. Et quidem in indice geographico operibus sancti Cypriani editionis Oxoniensis præfixo, præter *Masculam*, habetur quoque *Marculi* in Numidia, sed fortassis ex hoc Notitiæ loco. Ceterum *Mascula* urbs erat in Numidia omnibus nota, cui præerat tempore Collationis Carthag. *Malchus episcopus plebis Masculitanæ*, qui in ea reconsetur cum *Vitali* ipsius adversario cap. 128 et 204. Et longe antea concilio Carthag. sub sancto Cypriano interfuerat *confessor Clarus a Mascula*. *Januarius* item *Masculitanus episcopus* subscripsit concilio Carthag. sub Bonifacio anno xxv. *Donatus Masculitanus* 137 Donatista memoratur non semel ab Optato lib. i, et ab Augustino libro iii contra Cresconium ex actis synodi Cirtensis, cui ille cum aliis traditoribus ex eadem secta intererat. Archimimus *Masculanum* laudat *Victor Vitensis* libro i, num. 43. De quo vide notam 52 (Col. 499, n. d).

95. CENTURIENSIS. Memoratur in codice canonum Ecclesiæ Africanæ cap. 87 *Quotvultdeus episcopus Centuriensis*, is ipse, ni fallor, qui in Collatione Carthaginensi cap. 126 inter catholicos recensitus est, cum *Cresconio* illius adversario ex parte Donati. Testis est Procopius libro ii de Bello Vandalico castel- *lulum Centurie* dictum, in Numidia vastitisse.

96. SUABENSIS. Sic editi ex codice Laudunensi. Codex Halleri habet *Suavensis*, quod idem est. *Livius episcopus plebis Suavensis* catholicus adfuit Collationi Carthag. cap. 153, quem male Garnerius *Suavensem* appellavit, ut eum *Sugunensem* episcopum faceret: qua de re a Norisio reprehensus est.

97. GERMANIENSIS. Anonymus Ravennensis lib. iii, num. 6, meminit urbis *Germani*, et in Tabulis Peutingerianis habetur *Ad Germani*. Supra num. 28 recensitus est *Florentius Noba Germaniensis*; cui loco *Innocentium episcopum Ecclesiæ Germaniensis* catholicum, in Collatione Carthaginensi memoratum, præfuisse putat auctor editionis Oxoniensis operum sancti Cypriani, qui et *confessorem Jambum a Germaniana* unum e rebaptizantibus qui concilio Carthaginensi sub sancto Cypriano interfuerunt, eidem loco tribuit: quos tamen ad hanc Germaniensem urbem, de qua hic agimus, revocari debere verisimile est. Sed et fallitur idem vir eruditus attribuisse *Germanianam*, ut ait, *novam* Byzacenæ provincie, cum ex hac ipsa Notitia certum sit tum *Germaniam* Novam, tum alteram quæ simpliciter *Germania* dice-

batur, ad Numidiam pertinuisse. Germanicianam tamen in Byzacena admittere videtur Antoninus in itinerario. *Germanicianenses* ad curam Numidiæ pertinentis testatur Augustinus, qui ipse Numida erat, epistola 251. Porro in concilio Carthaginiensi sub Aurelio anno 419 in codice canonum Ecclesiæ Africanæ cap. 133 subscripsit *Candidus episcopus Germanianæ*. Sed iste episcopus fuit *Abbis Germanicianæ*. Nam in altero codice, ut monet Justellus, vocatur *episcopus Ecclesiæ Abirinensis Germanicianorum Ecclesiæ*, et in ejusdem concilii prologo dicitur *Candidus Abbiritanus*. In editione autem Labbeana tomo II Concil., col. 1603, *Abbiritanus*, seu *Abderitanus*, et col. 1605 *Abbiritanus*, alias *Germicianorum*. Utrique vero inter proconsularis provinciæ episcopus iste recensetur. Huic urbi præfuit *Successus ab Abbir Germaniana* in concilio Carthag. sub sancto Cypriano memoratus num. 16. Vide notam in Victorem Vitensem supra pag. 75 (Col. 209, n. °).

98. VADESITANUS. Sic codex uterque ms. cum editis. Huic urbi, ut opinatur V. C. Baluzius, præfuit *Cresconius episcopus Baesitanus* ex Donatistis in Collat. Carthag. cap. 201 memoratus, quem eundem esse cenet *Crescovium* qui cap. 126 adversarius dicitur *Fortun. li. epi. cpi* catholici *Ecclesiæ Undesitanæ*; quare idem vir eruditus ibi emendavit *Vadesitanæ*.

99. GAURIANENSIS. Sic scribitur in utroque ms. col. et editis. Apud Ptolemæum libro IV, cap. 2, memoratur *Garra*; et intra in Byzacena num. 22 memoratur *Secundus Gaurianensis*.

100. NARACATENSIS. Codex Halleri *Naracatensis*. Nostra lectio firmatur ex concilio Carthag. sub Bonifacio, cui subscripsit *Columbus episcopus ple. is Naracatensis*.

101. LAMIGGIGENSIS. Sic ms. codex, Laudun. At editi habent *Lamiggensis*. Melior est nostra **138** lectio, quamvis inferius iterum habeatur episcopus *Lamiggensis*. Duas quippe hujus nominis urbes in Africa fuisse ex Collatione Carthag. patet, ubi cap. 133 *Innocentius Lamiggensis* recensetur cum *Juniano* Donatista ipsius adversario, qui et iterum comparuit cap. 293. Et cap. 187 memoratur *Reargentius episcopus Lamiggensis* Donatista, qui profertur se nullum habere adversarium. Ex hac lectione restituta solvitur scrupulus eruditi Baluzii, qui in notis ad hoc 187 Collationis capit., suspicatur pro *Lamiggensis* ibi debere legi *Lamiggensis*. Sic quoque in recentioribus catalogis, in quos inducta est *Lamiggiza*, restitui debet *Lamiggiga*. Ceterum in cod. Halleri, ut refert Ortelius, una earum civitatum dicitur *Lamigginensis*, altera *Jamigginensis*. Vide Greg. M. lib. I, ep. 82, ubi *Argentius Lamiggensis*.

102. GARBENSIS. Adfuit Collationi Carthag. cap. 209 *Felix Garbensis* celebris Donatista, qui in vulgatis Optati Milevitani episcopi editionibus libro I appellatur *Garbiensis* aut *Gabriensis*, et in 2 mss. codicibus, uno scilicet sancti Remigii Remensis, et altero sancti Theodori prope eandem urbem, *Gardensis*, in tertio, qui est Sancti Germani a Pratis, *Gabrensis* dicitur. At Victor ab isdem Donatistis Romam missus ut ibi eorum sectæ episcopatum teneret, in iisdem Optati editionibus libro II *Garbiensis* dicitur, in laudatis mss. *Garbensis* appellatur. *Victor a Garbe* dicitur in actis synodi Cirtensis apud Augustinum libro III contra Cresconium, cap. 27.

103. VAGARMELITANUS. Codex Halleri *Vagarmelitanus*. Scribendum est *Magarmelitanus*, ut recte monet Baluzius in notis ad cap. 126 Collationis Carthag., ubi *Secundus episcopus plebis Magarmelitanæ* recensitus fuit cum *Feli e ipsius* adversario, qui et cap. 293 inter Donatistas adfuit. Secundus vero hic in Collatione memoratus is ipse est, ni fallor, qui Leporii libello emendationis per Sirmonium edito, subscripsit his verbis: *Secundus episcopus Ecclesiæ Aquensis sive Megarmitanæ*, et in epistola que ea occasione ad episcopos Gallicanos scripta fuit, *Secundinus* appel-

latur. In Notitia vero quæ sub Leone Sapiente conscripta est, habetur inter Numidiæ civitates *Vagarmelita* in editione Goaris; Græcus tamen textus habet *Βάδος Μηλίων*; quem locum editio Beveregii in duas urbes distinguit *Βάδος* et *Μηλίων*; Latine *Bados* et *Meleum*, quæ num. 6 et 7 recensentur.

104. FORMENSIS. Inferius num. 108 iterum *Formensis* episcopus habetur. Alterutrus fuit *Justus Formensis* episcopus Donatista, pro quo ægrotante subscripsit *Martialis Idicrensis* in Collatione Carthag. cap. 209. Idem dicendum de *Urbano Formensi* episcopo Donatista, de quo Optatus lib. II.

105. DE TURRES ARMENIARUM. Aliis, ut monet Carolus a Sancto Paulo in Geographia sacra, de *Turres Armeniarum*. Codex Halleri habet *Turris Samnæriarum*.

106. BALESASENSIS. Codex Halleri *Balesasensis*. Eandem urbem esse suspicatur Baluzius cujus antistes in Collatione Carthag. cap. 126 *Advodatus episcopus Belalitisensis* inter catholicos Patres recensitus fuit.

107. FATENSIS. Ortelius memorat *Faccensem* in Mauritania Sitifensi locum episcopalem ex Victore Uticensi. Verum nullus istius nominis infra inter hujus provinciæ antistes recensetur.

108. FORMENSIS. Jam supra num. 104 recensitus est *Ponticanus Formensis*.

109. MULIENSIS. Hunc quoque memorat codex Halleri apud Ortelium. Subscripsit concilio Carthag. sub Bonifacio *Marianus episcopus municipii Tulliensis* ex Numidia legatus. Jam supra observavimus concilio Cabarsussitano subscripsisse *Latinus Mugiensis episcopus* ex **139** Donatistarum secta. *Milia* habetur in Tabulis Pentingerianis.

110. OSPITENSIS, seu, ut videretur, *Hospitensis*. Nam in Collatione Carthag. occurrit *Benenatus episcopus plebis Hospitensis* catholicus; qui cum cap. 133 affirmas et nullum alium in suo loco episcopum esse, *Lucullus episcopus Donatista dixit: Persecutio semper me fugavit*; et cap. 198 idem *Lucullus episcopus ab Hospitiis* duos adversus se habere catholicos professus est, quorum unus modo fuerat ordinatus, quod scilicet, cum forte Lucullus ab Hospitiis fugatus, sese recepisset in aliquod oppidum ejusdem diocesis, ibi et catholici episcopum ordinaverint, qui ei resisteret. Ceterum Carolus a Sancto Paulo hic in Notitia pro *Ospitensis* legendum esse putat *Ospinensis*, laudatque *Leonem episcopum Ospinensem* in concilio VII Carthag. memoratum; sed idem auctor, ubi de Mauritania Cæariensis agit, in ea provincia locat *Oppinum*, a Ptolemæo libro IV, cap. 1, memoratum, eique loco præfuisse ait *Leonem Oppini* episcopum, qui concilio Carthag. VII subscripsit. Unicus vero Leo Oppini subscripsit huic synodo, et quidem ex Tingitana, ut dicemus infra ubi de Byzacenis num. 82, et in Sitifensibus num. 33, ad verbum MOZOTENSIS.

111. VACADENSIS. Codex Halleri, *Vagradensis*. Ejusdem forte loci fuit *Donatus episcopus Vagratensis* in Collatione Carthag. inter Donatistas cap. 180 memoratus. Ceterum *Bagrada* celebris est Africae fluvius, qui urbem cognominem habebat, ubi Romanorum legatos a Carthaginensibus contra jus gentium comprehensos fuisse scribit Livius. *Bagradas* urbem et *Bagradam* fluvium memorat anonymus Raveennensis lib. III, num. 6. Placet eorum sententia qui Vagradensem urbem hic memoratam, Bagaiense oppidum esse censent, ad id in Donatistarum historia famosum. De quo plura habes supra num. 7 (Col. 293).

112. LAMASUENSIS. Hæc urbs in Tabulis Pentingerianis dicitur *Lamasuba*, ab Antonino in Itinerario *Lamasba*. Utramque lectionem admittit Collatio Carthag., ubi cap. 128 *Avitus episcopus plebis Lamasuensis* memoratur cum *Januario* ipsius adversario, qui cap. 187 *Lamasubensis* dicitur. *Pusillus* ejusdem urbis episcopus interfuit concilio Carthaginiensi sub sancto Cypriano pro rebaptizandis hæreticis, cujus objectionem solvit Augustinus libro VII de Baptismo contra

Donatistas, cap. 39. Hic tamen in editione Oronensi A dieitur *Pusillus a Lambæa*; sed errore, ut arbitror, amanuensium: etenim priores editiones simul cum Augustino habent a *Lambæa*, et quidem in eadem synodo num. 6 jam memoratus fuerat *Januarius a Lambæa*.

113. **TACARATENSIS.** Nescio quo pacto Holstenius et Harduinus in notis ad Plinium lib. v, cap. 3, hunc episcopum sic a *Tacatua* urbe dictum fuisse scripserunt. Erat quippe Tacarata urbs in Numidia, cujus diocesis adeo ampla erat, ut *Verissimus*, illius urbis ex parte Donati episcopus, in Collatione Carthag. cap. 121 conquestus fuerit quod in sua diocesi catholici quatuor episcopos constituerent. Ex his ibidem *Aspidius episcopus plebis Tacaratensis* recensetur. Cæteros fuisse *Daiarum* Legensem, *Octavianum Resianensem* et *Fortunatum Casensem* Calanenem, qui Collationi interfuerunt, viri eruditi existimant. *Verissimus* quippe loco laudato quatuor sibi adversantes catholicos recensuit. Sed oppidorum in quibus crant constituti nomina non retulit. Porro non inusitatas Tacatuum urbem in Numidia, et quidem celebrem fuisse, quam Ptolemæus libro iv, cap. 3; Antoninus in Itinerario; Plinius lib. v, cap. 3; anonymus Ravennas, et Tabulæ Peutingerianæ laudant. Eandem inter Rusicadam et Hipponem Regium sitam fuisse ex Antonini Itinerario colligimus. Habemus et Tacaratam ab his 140 diversam, de qua inter proconsulares num. 45 Taguram in Numidia num. 20, et Tagaratam in Byzacena num. 37.

114. **MILEVITANUS.** Illustrem hanc sedem fecit Optatus Milevitanus episcopus, cujus libros ad Parmenianum de schismate Donatistarum sæpius excusos nemo non novit. Nomen ejus in martyrologio Romano die 4 Junii inter sanctos confessores inscriptum est. Complures in eadem urbe habitæ sunt synodi, inter quas celebris est ea quæ anno 416 in Pelagianorum causa habita fuit: cujus synodialis epistola ad Innocentium papam inter Augustinianas epistolas existat num. 176; eamque confirmavit idem pontifex ibidem epistolis 182 et 183 editionis Benedictinæ. Adeodatus episcopus Milevitanus et Donatistarum secta cum aliis sex episcopis electus est ad agendam suæ sectæ causam contra catholicos in Collatione Carthaginensi, in qua sæpius interlocutus est. *Severus* vero, ejusdem urbis episcopus catholicus, paulo antea e vivis excesserat, ut dicitur cap. 215. *Mileum* habet Antoninus in Itinerario; *Mileu coloniam* Tabulæ Peutingerianæ, et in synodo Cirtensi Secundus primas Purpurium a Limata objurgavit, quod duos sororis suæ filios occidisset et Milei, quam urbem a Milevi distinguit Carolus a Sancto Paulo; sed alii viri eruditi refragantur.

115. **ULLITANUS.** Codex Halleri apud Ortelium habet *Vallitanus*, forte pro *Vallitanus*, ut censet Holstenius in annotationibus ad Carolum a Sancto Paulo. Et quidem *Bonifacius episcopus plebis Vallitanæ* inter catholicos Patres in Collatione Carthaginensi capite 135 recensitus est. Victorii Garbensis, Donatistarum Romano episcopo, ut ipsi aiebant, *Bonifacius Vallitanus* successit, apud Optatum libro ii. At *Vallim* in proconsulari Antoninus et Tabulæ Peutingerianæ locant. Certe in concilio Carthag. sub Bonifacio subscripsit *Restitutus episcopus plebis Vallitanæ*. Sed in eadem synodo memorantur *Restitutus Viltensis* et *Porpirtus Vullensis*, quorum fortassis alteruter huc esset revocandus, si a Numidia esset.

116. **SELEUCIANENSIS.** Ortelius ex codice Halleri habet *Seleucianensis*. In Collatione Carthag. cap. 121 comparatur *Terentius episcopus Seleucianensis* catholicus, cum *Messiano* Donatista ipsius adversario, qui iterum cap. 206 memoratur; ita tamen ut in editione Papiri Massoni cap. 121 habetur *Solencianensis*, et cap. 206 *Seleucianensis*, ex quo fortassis ultimo loco Ortelius nomen-hujus urbis exscripsit, nam Collationem Carthag. simul cum Victore ms. laudat.

117. **VAPENSIS.** Plura de hac urbe diximus supra num. 7.

118. **TAGASTENSIS.** Codex Halleri apud Ortelium, *Tagartensis*. Celebris et fortunata civitas, quæ magno Augustino ortum præbuit, et *Alpium* ejusdem Augustini amicum habuit antistitem. Iste variis Africanæ Ecclesiæ conciliis interfuit, passimque in Collatione Carthaginensi interlocutus est, in qua unus e septem fuit episcopis qui pro tuenda Ecclesiæ catholicæ causa adversus schismaticos electi fuerant. Firmi Tagastensis episcopi constantiam laudat idem Augustinus libro de Mendacio, cap. 15, quod nec mentiri voluerit, nec tormentis etiam atrocissimis unquam adigi potuerit ad hominem quem occultaverat prodendum. Celebratur ejus memoria in martyrologio Romano die 31 Julii. Plura vero de Tagasta proferre supervacaneum esset. In Antonini Itinerario inter Hipponem Regium et Naraggaram media locatur.

119. **MAXIMIANENSIS.** Codex Halleri, *Maximinensis*. Petrus abbas in concilio Carthag. anno 525 sub Bonifacio, pro tuenda monasterii sui libertate exemplum attulit *Baccensis monasterii*, quod licet *Maximianensi Ecclesiæ vicinum* fuerit, ad consolationem tamen 141 primatis provincie Byzacenæ se conferebat. *Maximianenses* memorat Liberatus primas Byzacenæ in epist. ad Bonifacium Carthag. in concilio Juncensi. Hanc vero urbem a Ruspensi hand procul abfuisse colligitur ex Vita sancti Fulgentii cap. 29, ubi sanctus ille pontifex ob compressas finitimarum plebium rixas laudatur, et potissimum quod *Maximianensis animositatem plebis, quæ ordinatum sibi episcopum recipere volebat*, sedaverit. Synodice Patrum provincie Byzacenæ quæ lecta est in concilio lateran. sub sancto Martino actione 2 inter alios, subscripsit *Bonifacius episcopus sanctæ Ecclesiæ Justinii et Maximianensis*.

120. **ZARADTANSIS.** Sic uterque codex ms., editi vero *Zaradensis*. Laudat Baluzius concilium Carthag. anni 525, sed ibi subscripsit *episcopus Zactarensis*. At in collatione Carthag. cap. 128 recensitus fuit *Cresconius episcopus plebis Zaradensis*, cum Rogato ipsius adversario, qui et cap. 203 inter Donatistas comparuit. Apud Ptolemæum memoratur *Zaratha*, quam inter Mauritanie urbes recenset. Huic loco magis convenit *Zarat* urbs in Numidia, quam nempe prope *Lambæam* locat Antoninus in Itinerario.

121. **DE GIRU TARAZI.** Hanc urbem apud Ortelium ex codice Halleri reperire non licuit.

122. **LAMIGIGENSIS.** De hac sede actum est supra num. 101.

123. **VICOPACENSIS.** Hujus oppidi nomen est, nō fallor, *Vicus Pacis*. Cod. Halleri habet *Vicuspacensis*. Adfuit Collationi Carthag. cap. 143 *Aterius episcopus plebis Vicensis*, cum *Urbano* episcopo Donatista, qui cap. 206 episcopus *Vicensis* dicitur, nec tamen sese alterutrum noverant. His locis insuspiciatur Baluzius *Vicopacensis* episcopum designari, quamvis, ut ipsemet prosequitur, aliæ sint urbes in Africa vicinæ. Melius huc revocatur *Florentianus Vicopacensis* ex Numidia legatus in concilio Carthaginensi sub Bonifacio anno 525 qui et ibi dicitur *Vicopacensis*.

124. **SUNT NUMERO 125.** Tamen nonnisi 123 recensentur; nonnulli fortasse per amanuensium incuriant excidere.

AD PROVINCIAM BYZACENAM.

* **VASSINASSENSIS ET AQVIS.** Hæc verba in editis referuntur post aliquot puncta, veluti si quod prius erat in codice legi non potuisset. At nos ea retulimus eo prorsus modo quo in ms. Laudunensi habentur, in quo nihil omnino deitum aut lacerum apparet, relinquentes unicuique quid ea de re voluerit judicandi libertatem. Vix tamen dubium esse potest quin his vocibus duæ sedes designatæ aliquando fuerint. Porro Ortelius citat *Africæ locum episcopalem nomine Vassitanum*, ex *Victore Uticensi*, qui alias in Notitia non occurrit. Concilio Chalcedonensi act. 15 subscripsit *Valerianus Bassianensis* ex Africa.

1. AMUDARSSENSIS. Sirmondus sic habet: *Liberatus Amudarsensis, per.* At in eod. ms. Laudunensi sic habetur, *Liberatus prb. Amudarsensis.* In Collatione Carthag. editionis Massoni hæc leguntur cap. 126: *Maius episcopus Plenius Amudarsensis;* aliæ edit., *Amudarsensis;* quem locum Baluzius sic emendavit, *Maius episcopus plebis Amudarsensis;* ejusdem scilicet urbis quæ hic in Notitia memoratur. Et quidem nota 142 est apud veteres *Amudarsa,* quam, ut idem vir eruditus observat, Ptolemæus et veteres Itinerarii Antonini editiones *Amurdasam* appellant. Bertii editio Antonini *Amudarsam* habet.

2. MANSUETUS APUFENIENSIS. Sic codex uterque ms. cum editis. Is autem Mansuetus ipse videtur esse quem Victor Vitensis laudat libro II, num. 16: de quo vide notam supra 93 (Col. 213, n. b).

3. SEPTIMUNICIENSIS. Sicciti et mss. *Septimuniciam* memorat Antoninus in Itinerario. Et Ferrandus aliquot refert concilii Septimunicensis canones in Breviatione.

4. BENEFENSIS. Urbis hujus situm discimus ex cap. 14 Vitæ sancti Fulgentii, ubi laudatur monasterium *Vicensi,* seu, ut habent alii codices, *Juncensi proximum litori,* *Benefensi* autem maxima ex parte contiguum, in quod se-e Fulgentius recepit, quod ibi rigidi propositi disciplina ant quo servaretur. Concilio Cabarsussitano Donatistarum subscripsit *Guntasius Benefensis episcopus.* Collationi autem Carthag. cap. 133 adfuit *Emilianus episcopus Ecclesie Benefensis* catholicus, eo ipso die quo *Mazimianus* illius adversarius defunctus est, ut ibidem et cap. 198 Donatistæ affirmarunt.

5. ANCUSSENSIS. Eiusdem loci episcopus fuit ex Donatistarum secta *Donatus episcopus Ancusensis,* in Collatione Carthag. cap. 208 memoratus, quem eundem Donatum esse putat Baluzius qui cap. 126 *Gududi episcopi Aniusensis* seu *Aniusensis* adversarius in vulgatis editionibus dicitur. Hinc ipse pro *Aniusensis* reponit *Ancusensis.*

6. MIDIDITANUS. Is est forte qui in cod. Halleri *Medilitanus* dicitur. In Collatione Carthag. cap. 208 inter Donatistas recensetur *Liberalis episcopus Mididiensis;* pro quo suspicatur Baluzius legendum esse *Mididiensis.* Sic et in Vita sancti Fulgentii cap. 12, ubi in editis memoratur civitas *Ididi,* monet idem vir eruditus in antiquo cod. ms. Colbertino haberi *Mididi.* Porro in Collatione Carthaginensi cap. 142 memoratur *Serenianus episcopus Miditensis,* quem fortassis nonnulli huc revocari posse censebunt. Pertinebat enim iste ad Byzacenam provinciam. Nam cum sese habere catholicam unitatem professus fuisset, *Peregrinus Sufetanus episcopus* Donatista interlocutus est: *Presbyterum illic habeo Victorem; diæcesis mea est.* Sufetam autem ex Byzacena fuisse nemo inficiari potest, memoratur quippe infra num. 21.

7. TUBULBACENSIS. Codex Halleri, *Tubolbacensis.* Nostra lectio potior. Etenim in Collatione Carthag. cap. 126 memoratur *Junarius episcopus* catholicus plebis *Tubulbacensis.*

8. VALENTINIANENSIS, seu *Valentinianensis* Etenim epistolæ synodice concilii Byzaceni ad Constantinum Augustum, quæ in concilio Lateranensi sub sancto Martino acione seu secretario 2 lecta fuit, inter alios subscripsit ultimus *Rodibaldus gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesie Valentinianensis.* In codice Halleri memoratur episcopus *Vadaciniensis in Africa.*

9. MASCLIANENSIS. Codex Halleri, si bene legit Ortelius, habet *Masclianensis.* *Masclianus* memorat Antoninus in Itinerario. Collationi Carthag. cap. 208 interfuit *Plutianus episcopus Masclianensis* Donatista, in quem locum observat eruditus Baluzius concilio Carthag. sub sancto Cypriano inter rebaptizantes adfuisse *Julianum a Masclianis.* Sed hunc invenire non licuit in editis, nec eum memorat Augustinus in libris de Baptismo contra Donatistas, in quibus antistitum qui concilio isti interfuerunt objectiones singulatim refellit. Et quidem fallor si Julianus iste

a Baluzio memoratus alius sit a *Juliano a Marcelliana,* qui apud Cyprianum et Augustinum memoratur, 143 ut diximus nota 52 in Numidas. Neque dicas Marcellianam et Masclianam eandem urbem fuisse. Nam in Collatione Carthagin. cap. 133 *Lucidus episcopus plebis Marcellianensis et Basitensis,* at apud se catholicam unitatem haberi, et tamen, ut mox dicebamus, *Plutianus episcopus Masclianensis* Donatista cap. 208 comparuit. Errore item librorum *Numidius,* qui in concilio Carthag. sub Genethlio memoratur, *Masclianianus* appellatus est tomo II Concil. edit. Labb., col. 1160; nam ille episcopus fuit *Masyllitanus,* ut ex ejusdem tomi appendice, ubi concilium istud ex cod. Vaticano correctum habetur, et ex capite octavo codicis canonum Ecclesie Africanæ patet.

10. SEBERIANENSIS. Sic editi simul et mss.

11. NAREN-*is.* *Naram* memorat Antoninus in Itinerario. Et *Januarius episcopus Narensis* ex Donatistarum secta interfuit Collationi Carthag. cap. 206.

12. DECORIANENSIS. Urbis hujus nomen unica littera aliter scribitur in synodica Patrum Byzacenorum ad Constantinum imperatorem contra Monothelitas, quæ recitata est et approbata in concilio Lateranensi sub sancto Martino acione seu secretario 2, cui inter alios subscripsit *Paschasius misericordia Dei episcopus nactæ Ecclesie Detorianensis.*

13. TAMBEITANUS. *Tambeiensis* civitatem memorat Victor Vitensis lib. v, num. 5. *Martyr Scundianus a Thambeis* adfuit concilio Carthag. sub sancto Cypriano num. 80, cujus objectionem solvit Augustinus libro VII de Baptismo contra Donatistas, cap. 44. *Gemelius episcopus a Tambeis* cum cæteris Donatistæ sectæ episcopis subscripsit concilio Cabarsussitano. Denique in Collatione Carthaginensi capite 198 *Faustinus* item Donatista, *episcopus Tambeiensis* comparuit: qui is ipse procal dubio est qui cap. 128 *Sopatri episcopi plebis Tambeiensis* catholici adversarius appellatur. Huic ibi eruditus Baluzius *Tambeiensis* restituit.

14. LETUS NEPTITANUS. Huic est celebris martyr quem laudat Victor Vitensis libro II, numero 18; de quo plura diximus nota 98 (Supra col. 217, n. c). *Nepte* ab anonymo Ravennensi memoratur libro III, num. 5. Eidem vero urbi præfuisse suspicatur Baluzius *Quodvultdeum episcopum Neptitanum,* qui in Collatione Carthaginensi capite 197 inter Donatistas recensitus fuit.

15. CASTRENSIS. Codex Halleri, *Custensis.* Editi, *Castrensis.* Lectionem cod. ms. Laudunensi retinere visum est, dum mutandi ratio suppetat. *Castra* habetur in Tabulis Peutingerianis, sed extra Byzacenam.

16. FLABIANUS BULELIANENSIS. Editi habent *Flavianus Bubelianensis,* ex quibus, uti videtur, index operibus sancti Cypriani præfixus memorat *Bubeliam;* quam habet quoque Ortelius ex Halleri codice. *Buliam* oppidum Africæ interioris idem auctor memorat a Cornelio Balbo expugnatum, cujus rei testem laudat Plinium. At Plinius libro v, cap. 5, inter oppida quorum simulacra Cornelius Balbus in triumphum duxit, *Bulubam* recenset et *Bubrium nationem.*

17. THEUZITANUS, seu *Theuditanus.* Familiaris quippe erat, ut jam observavimus, apud Afros litterarum z et d permutatio. Plinius lib. v, cap. 4, in et alia oppida libera *Theudensis* memorat. Cæterum codex Halleri habet *Zeusitanus.*

18. SERRANDUS PUTIENSIS. Editi, *Servandus.* De urbe Putensi plura habes supra, pag. 122 (Col. 297, num. 17), ubi de *Gaudentio Putiensi* inter Numidas num. 17. Is adde apud anonymum Ravennensem 144 lib. III, num. 5. *Putea,* et *Ad Putea* inter Africanas civitates recenseri. *Puteam* recenset Ptolemæus inter urbes quæ sub *Adrumeto* constitutæ erant, proinde huc revocandam.

19. THACAMUTENSIS. Huic loco præfuit *Milicus episcopus, plebis Tagamutensis,* inter catholicos antistites, in Collatione Carth. cap. 126 memoratus. Quam ur-

bem cum Tadamatensi, infra inter Mauritaniz Cæsar-
iensis urbes num. 105 recensita, eandem esse dixit
Baluzius.

20. PÆSIDIIUS SUFETULENSIS. Laudatur hic antistes
apud Victorem Vitensem libro II, num. 16, et in
nota in hunc locum (Col. 215, n. b). *Privatianus*
a *Sufetula* sedit in concilio Carth. sub sancto Cy-
priano inter rebaptizantes num. 49. Et *Jocundus*
episcopus plebis *Sufetulensis*, cum *Titiano* ipsius ad-
versario Collationi Carthag. interfuit cap. 127. *Titia-
nus* item inter Donatistas comparuit cap. 208. Quin
et idem *Jocundus* legatus fuit provinciæ Byzacenzæ ad
concilium Carth. anno 419, ut ex eadem synodo et
ex codice canonum Ecclesiæ Africanæ cap. 127 disci-
mus. Concilium *Sufetulense* laudat Ferrandus cap. 2.
Sufetulam denique memorat Antoninus in Itinerario.

21. EUSTRATIUS SUFETANUS. Codex ms. habet *Eustra-
sius*. Lectionem tamen vulgatam retinimus, quod eam
confirmet ipse *Victor Vitensis* lib. I, num. 7, pag. 7,
ubi *Eustratius* laudatur. Dicitur tamen *Eustachius* ab
Adone, sicut et in Martyrologio Romano, die 28 No-
vembri. In concilio Carthag. sub sancto Cypriano,
num. 20, sententiam tulit *Privatus a Sufibus*; cui et
Privatiano Sufetulensi, num. præcedenti memorato,
respondet Augustinus libro VI de Baptismo contra
Donatistas, cap. 26 et 27. In Collatione Carthag.
cap. 142, cum nominatus fuisset *Serenianus episcopus*
Miditensis, statim *Peregrinus* Donatista episcopus
Sufetanus, qui et sic cap. 187 appellatur, interlocu-
tus est asserens hunc locum e sua esse diocesi, ubi
presbyterum nomine *Victorem* habebat. Capite autem
215 *Maximinus Sufetanus*, aut, ut aliæ editiones ha-
bent, *Sufetus* episcopus, inter catholicos qui nondum
subscriperant occurrit. Cæterum *Sufi* memoratur
in Antonini Itinerario. In synodo *Saphetana* beatus
Fulgentius Patres supplex oravit ut Quodvultideo
episcopo prior supra seipsum locus concederetur, ut
in ejus Vita narratur cap. 29. *Suffectanos martyres*
seviginta memorat Augustinus epistola 50, quos
hujus oppidi incolæ ob contractum *Herculis* simila-
rum trucklarant. Horum memoriam celebrat Marty-
rologium Romanum die 30 Augusti.

22. GARRIANENSIS. Ortelius ex codice Halleri habet
Garrensis, quæ lectio favet sententiæ editoris Oxo-
niensis operum sancti Cypriani, qui putat *Victorem*
a *Gor* in concilio rebaptizantium num. 40 memora-
tum, ad urbem istam *Garrianensem* posse revocari.
Garrhani habet *Ptolemæus* lib. IV, cap. 2; sed inter
Mauritaniz civitates. Porro V. C. *Stephanus* Balu-
zium hic legendum esse censet *Gattianensis*, quod in
Collatione Carthaginensi cap. 198 recensitus fuerit
Victor episcopus Gattianensis Donatista; et ex episco-
pis quatuor qui fidei professionem *Hunerico* regi ob-
tulerint apud *Victorem Vitensem* sub finem libri III
unus fuerit *Bonifacius Gattianensis*. Sed hæc sententia
id habet incommodi, quod episcopus *Gattianensis*,
qui libellum fidei *Hunerico* porrexit, apud *Victorem*
dicatur *Bonifacius*; *Garrianensis* vero antistes hic in
Notitia memoratus dicitur *Secundinus*. Nec facile
quis sibi persuadeat *Secundinum* tunc *Bonifacio* suc-
cessorem datum fuisse cum Notitia hæc fuit scripta.
Nam, ut vel ex titulo patet, episcopi in ea recensentur
qui ad conventum Carthaginensem jussu 145
Hunerici regis convenerant; deinde *Secundinus* ex
antiquioribus erat, utpote qui ex centum et septem
viginti sum saltem *secundus* erat. Si tamen alieni V. C.
Baluzii sententia magis placuerit eidem quoque sedi
præfuisse dicendus erit *Januarius gratia Dei episcopus*
sanctæ Ecclesiæ Gattianensis, qui synodice *Byzaceno-
rum* Patrum subscripsit in concilio Lateranensi sub
sancto Martino actione 2. Vide notas in *Victor*,
pag. 81.

23. ABRADIRENSIS. *Abradiram* Africae episcopatum
habet *Ortellus* ex codice Halleri.

24. SABINICUS OCTABENSIS. Editi, *Sabinianus*. Vide
Numidas n. 36, ubi *Pascenius Octabensis*.

A 25. MACTARITANUS. In concilio Carthag. sub san-
cto Cypriano inter rebaptizantes *Marcus a Mactari*
sententiam dixit num. 38; cujus objectionem fusius
refellit Augustinus lib. VII de Baptismo contra Don-
atistas, cap. 2. In Collatione autem Carthaginensi cap.
202 inter Donatistas recensitus fuit *Comparator episcopus*
Mactaritanus. Denique *Plinius* lib. V, cap. 4, inter
oppida libera computat *Matterense*, quod idem esse
ac *Mactaritanum* censuit vir eruditus *Joannes Hardui-
nus*. Sed fortassis *Matterense* quod, ut fatetur *Har-
duinus*, præferunt omnes codices, melius *Matturitano*
oppido inferius num. 50 recensito, quam *Mactari-
tano* congrueret.

26. AQUIABENSIS. Cod. ms. Laudun. habet solum-
modo *Aquiaben*. Inter Donatistas qui concilio *Cabar-
susitano* subscripsere fuit *Januarius Aquenensis*
episcopus.

27. ANTACIUS MEDIANENSIS. Editi habent *Autacius*.
Donatus episcopus a Medianis Zabuniorum inter Don-
atistas recensitus fuit in Collatione Carthag. cap.
202. Sed ad Mauritaniam Sitifensem pertinuisse vi-
detur. Nam ibi *Novatus episcopus Ecclesiæ catholice*
Sitifis se presbyterum in ea urbe supra mortui epi-
scopi catholici corpus ordinasse professus est, qui Ec-
clesiam hanc regeret, donec ibi quamprimum epi-
scopus consecraretur. Cæterum infra inter episco-
pos Mauritaniz Cæsariensis num. 86 habetur *Valen-
tinus episcopus Castellii Melioni*, quem locum apud
Ammaniam Marcellinum memorari censet *Hadrianus*
Valesius, ut ibi dicemus.

28. TURRENSIS. In Collatione Carthag. cap. 121 me-
moratur *Maximianus episcopus plebis Turenensis* catho-
licus, qui nullum se habere adversarium Donatistam
declaravit. Tamen cap. 197 inter Donatistas compa-
ruit *Pascasius episcopus Turenensis*, quem lapsi me-
moræ *Baluzius* *Numidis* ex Notitia attribuit. Nam in
Notitia *Turenensis* unicus hic inter *Byacenos*, nullus
vero in *Numidia* recensetur. Non tamen aulemus in-
ficiari *Turensem episcopum* unum in *Numidia* fuisse.

C Nam *Donatus Turenensis*, et *Felicianus Mustitanus* ad-
versarii dicuntur *Victoriani episcopi plebis Musti-
tanæ* catholici, in Collatione Carthag. cap. 121. *Musti-
tana* autem civitas ad *Numidiam* pertinebat, aut
certe ad proconsularem, ut supra a nobis expositum
est in notis ad *Numidas* num. 71. Unde *Donatus* iste
tertiæ *Turenis* a duabus supra recensitis diversæ
præerat. Tres itaque ex Collatione habemus *Turreses*
episcopos in Africa, et quidem ex diversis provinciis.
Ex his unum ad *Byzacenam* pertinuisse, vel ex hoc
Notitiæ loco quem illustramus, certum est. Secun-
dum ad *Sitifensem Mauritaniam* revocat *Baluzius* ex
Notitia *Bodleiana*, in qua inter Mauritaniz secundæ
civitates recensetur *Turris*, seu, ut *Goaris* editio ha-
bet, *Tures*. Sed, ni fallor, *Turris* ista quæ in *Bod-
leiana* Notitia memoratur, extra Africanam erat, adeo-
que non potest ad *Sitifensem provinciam* revocari.
Ea enim est quæ inter *Sardiniz insulæ* urbes infra
num. 6 recensetur; quod ex ipsamet *Bodleiana* 146

D Notitia evinci potest, ubi cum *Turri Calaris metropo-
lis*, et *Sulci*, quæ certo certius ad *Sardiniam* pertine-
bant, recensentur. Nec in ista Notitia Mauritaniz
secundæ nomine intelligi debet *Mauritania Sitifensis*,
cum ipsa *Sitifis* extra illam provinciam recensetur,
scilicet in *Numidia*. Sicut nec quæ *Mauritania prima*
hic appellatur, fuit *Mauritania Cæsariensis*, cum sola
urbs *Khiconorura*, seu potius ut in editione *Goaris* et
in utriusque textu Græco *Rino-orurum* recensetur. Alia
denique *Turenensis* urbs fuit, quæ ex *Mustitana* diocesi
a Donatistis avulsa fuerat; quæque ut ad proconsu-
larem, aut ad *Numidiam*, uti diximus, revocari de-
bet. Isti videtur præfuisse *Samfucius episcopus plebis*
Turenensis, de quo Augustinus agit epist. 34 et 83.
Denique lectorem monitum velim *Turrensem* aut
Turensem episcopum promiscue in auctoribus scrip-
tum reperiri, quod multis argumentis evinci posset.
Unicum exemplum sufficit, *Donati* scilicet, qui in

Collatione Carthag. cap. 121 *Turensis* dicitur episcopus, et in Breviculo ejusdem Collationis apud Augustinum die 4, cap. 12, *Turrensis*.

29. AGGARITANUS. Iterum infra num. 108 occurrit *Aggaritana civitas*. Alterutri præfuit *Æmilianus episcopus Aggeritensis*, qui inter catholicos antistites in Collatione Carthag. cap. 126 comparuit cum Candorio suo ex Donatistarum secta adversario. *Candorius* item memoratur capp. 149 et 163. *Agar oppidum* in Byzacena memorat Hirtius in libro de Bello Africano. *Aggar* habetur in Tabulis Peutingerianis, a qua non procul sita cernitur *Aggar Setnepe*, tum *Agarsel*; et juxta priorem *Aggar* visitur *Aggersel*, qui tamen locus in proconsulari videtur situs fuisse. Porro apud Plinium lib. v, cap. 4, inter oppida libera recensetur *Acharitanum*, seu, ut alii codices habent, *Accaritanum*; quo nomine V. C. Joannes Harduinus indicari censet *Aggaritanam* civitatem, cui præfuit *Donatus*, in Notitia memoratam. Ea est ipsa quæ inferius num. 108 habetur. Ad alterutram Plinii locum revocari posse ultro fatetur; sed quam e duabus Plinius indicare voluerit, divinare non licet.

30. EGNATIENSIS. Sic uterque ms. cum editis. Hanc urbem nusquam reperire licuit.

31. GERMANUS PERADAMIENSIS. Is ipse est qui laudatur apud Victorem Vitensem libro II, num. 16. De quo vide notam 93 (Col. 215, n. b). Eadem urbs est, ni fallor, quam Hirtius *Paradam* appellat in libro de Bello Africano, ubi miserabilem illius sortem describit. Porro Lucas Holstenius suspicatur hanc urbem esse Ferradam Minus, cui præfuit *Felicianus episcopus plebis Feraditanæ Minoris*, in Collatione Carth. cap. 153 inter catholicos memoratus.

32. HERMIANENSIS. Celebrem hanc Ecclesiam fecit *Facundus Hermianensis*, qui duodecim libros pro trium Capitolorum defensione ad imperatorem Justinianum scripsit. *Benadus episcopus Hermianensis* su scriptis synodicæ Patrum Byzacenorum in concilio Lateran. sub sancto Martino, act. 2. Hanc autem urbem sæpius scribitur cum aspiratione, ut ex allatis exemplis patet, et ex Collatione Carthag. cap. 153, ubi *Secundinus episcopus plebis Hermianensis* occurrit cum *Maximiano* ipsius adversario. Iste tamen *Maximianus* in veteribus editionibus cap. 187 dicitur *Ermianensis*. Procopius lib. I de Bello Vandalico *Hermionem* Byzacii locum commemorat.

33. TENITANUS. Codex Halleri, *Tevitanus*. *Thenas* cum aspiratione scribit Plinius lib. v, cap. 4; Antoninus in Itinerario, et anonymus Ravennas lib. III, qui lib. v habet *Thænas*. Sic apud Gruterum pag. 363, ubi *Mercurialis Thenit*, memoratur. Ptolemæus scribit *Thæna*. Concilium *Thenit*, num laudat 147 *Ferandus* in Breviatione canonum. In concilio Carthag. sub sancto Cypriano sententiam tulit inter rebaptizantes num. 29 *Euchratius a Thenis*. Et in synodo Lateran. sub sancto Martino, act. 2, lecta fuit epistola synodica episcoporum Byzacenæ provinciæ, cui inter alios subscripsit *Felix episcopus civitatis Theniis*. In Collatione tamen Carthag. cap. 153 scribitur *Lutonium episcopus Ecclesiæ Tenitanæ*, cujus adversarius cap. 201 *Securus episcopus urbis Tenitanæ* appellatur. Denique Pontianus episcopus *Tenitanus* memoratur in Vita sancti Fulgentii cap. 29.

34. TARAZENSIS. Eidem fortassis urbi præfuit *Secundus episcopus sanctæ Ecclesiæ Tagasensis*, qui synodicæ Byzacenorum sæpius laudatæ subscripsit in concilio Lateran. sub sancto Martino: quæ tamen sedes melius forte congrueret oppido, *Tagestensi*, seu, ut alii codices habent, *Tagesensi*, quod Plinius inter oppida libera Africæ recenset lib. v, cap. 4. Sed eidem synodicæ subscripsit *Theodorus episcopus Ecclesiæ Tamazent*; et Lucas Holstenius laudat *Stephanum Taracensem* ex eadem epistola, qui in editis dicitur *Taraqensis*. Porro recensitus est supra inter Numidas num. 53 *Cresconius Tharasensis*.

35. TRIFINIANENSIS. Collationi Carthag. cap. 153 inter catholicos antistites interfuit *Probanus episco-*

pus plebis Trofimianensis; quam lectionem alteri præfert Lucas Holstenius.

36. LEPTIMINENSIS. Codex Halleri *Leptimiensis*, id est *Leptis Minoris*; Ptolemæo *Λεπτις Μικρά*, Antonino *Leptis Minor*; anonymo Ravennensi post Tabulas Peutingerianas, *Lepte Minus*. In concilio Carthag. sub sancto Cypriano pro rebaptizandis hæreticis sententiam tulit *Demetrius a Leptimino*, num. 36. Et collationi Carthag. cap. 121 interfuit *Romanus episcopus plebis Leptiminensis* cum *Victorino* ejus adversario, qui et cap. 187 inter Donatistas comparuit, ubi mendose in editionibus Baluzianam antecedentibus *episcopus Eptiminensis* appellatur. Hanc vero urbem, *Leptim* absque addito aliqui nominarunt, ut *Pomponius Mela*, qui libro I de Situ orbis. cap. 7, in Africa minori *Leptim* recenset, et paulo post *Leptim alteram*. Sic omnino Plinius, qui tamen post vocem *alteram* addit, quæ vocatur *Magna*. *Hipponem*, *Adrime um*, *Leptim*, aliasque urbes in ora mariuma a Phœnicibus conditas fuisse dicit Sallustius lib. de Bello Jugurthino; *liberam civitatem Leptim* appellat Hirtius de Bello Africano; *Λεπτίμ* Polybius sub finem libri: Historiarum; *Leptim* urbem memorat Titus Livius libro xxxiv, in ora Syriis Minoris sitam, quam adeo potenter fuisse dicit, ut *singula in dies talenta vectigal Carthaginensibus* daret. Hanc fuisse *Leptim* magnam verisimilius est. Contrariæ tamen opinioni favet, quod ipsum *Massanissa Numidicæ* rex ad regnum suum pertinere contenderet. Denique in concilio Lateran. sub sancto Martino act. 2, synodicæ Patrum Byzacenorum subscripsit *Crispianus gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesiæ civitatis Leptis*. De *Lepti Magna* dicitur ubi de Tripolitania, num. 1.

37. TAGARIATANUS. Sic codex ms. Laudum. Editi habent *Tegariatenus*. Erat in proconsulari *Tagarata*, ut in nota 44 ad illius provinciæ episcopos vidimus. Erat in Africa *Tagora*, seu *Tagura* duplex, de quibus vide notam 20 ad Numidas. Denique erat et *Tacarata* in eadem provincia, de qua num. 115. De *Tagariata* autem seu *Tegarieta* nihil dicendum occurrit, nisi quod in Collatione Carthag. cap. 201 ex Donatibus adfuerit *Felix episcopus Tagariatenus*: an ejusdem loci? Ortelius ex ms. cod. Halleri *Tagaritanum* oppidum memorat, quod fortassis ad hunc locum pertinet. Et Ptolemæus inter urbes quæ sub *Adrumeto* erant, *Targarum* recenset, proindeque in Byzaceno.

148 38. OCTAIENSIS. Vide inter Numidas num. 56.

39. FERADAMIENSIS. Ejusdem urbis fuit *Vicentianus episcopus plebis Feraditanæ Majoris* in Collatione Carthag. cap. 126 memoratus. Alia erat *Feraditana, Minor* dicitur ex cap. 153 ejusdem Collationis: ubi occurrit *Felicianus episcopus plebis Feraditanæ Minoris*, et in utraque civitate unitas erat catholica. Vide supra num. 31.

40. CREPEDULENSIS. In Collatione Carthag. cap. 153 memoratur inter catholicos antistites *Barbarianus episcopus Crepedulensis*. Notitiæ lectionem confirmat synodica Patrum Byzacenorum in concilio Lateran. sub sancto Martino, act. 2, cui subscripsit *Spes gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesiæ Crepedulensis*. Scriptum erat, ubi videtur, *episcopus S. E. Crepedulensis*, id est *sanctæ Ecclesiæ*, etc.; quæ exscriptor simul conjunxit, et verba *sanctæ Ecclesiæ* iterum alius fortassis postea addidit, quod in omnibus aliis subscriptionibus haberentur.

41. CYPRIANUS UNZIBIRENSIS. Is ipse est qui apud Victorem lib. II, num. 11, laudatur, de quo vide in eundem locum notam 83 (Col. 211, n. b). Synodicæ Patrum Byzacenorum in concilio Lateran. jam sæpius laudatæ subscripsit *Donatus misericordia Dei episcopus sanctæ Ecclesiæ Unisirensis*. Eidem item urbi præfuisse ex parte Donati *Maximinum episcopum Uzabirensium* in Collatione Carthag. cap. 201 recensitum, opinatur Baluzius in notis ad eum locum; ubi et hanc urbem a Ptolemæo *Ὀζλιζιβίρραν* dictam fuisse movet. Occurrit et apud Plinium lib. v, cap. 4, inter oppida libera Africæ. *Ulusubritanum*.

42. MUZUCENSIS. Reprehenditur a Norisio Joannes Garnerius quod *Maxensem, Muzuensem et Muzucensem* Africæ urbes confuiderit. Alias vero idem auctor *Muzulensem* a *Muzucensem* non satis distinxit, ut cum eodem Norisio Baluzius monet in cap. 153 Collationis Carthag. De his confer quæ supra observavimus in nota 49 ad episcopos provincie proconsularis. Porro in ipsa Collatione cap. 153 memoratur *Restitutus episcopus plebis Muzucensis* cum *Idazio* ipsius adversario, qui iterum cap. 206 comparuit. In concilio Carthag. sub sancto Cypriano sententiam dixit pro rebaptizandis hæreticis num. 34 *Januarius Muzulensis*, ubi in cod. Corbeiensi, ut observat Rigaltius, legitur a *Muzucha*, Holstenius e vetustissimo ms. contendit legendum esse *Muzuca*, ut refert Baluzius, qui et ipse asserit in cod. Colbertino legi *Modulensis*. *Muzulensis* habet Augustinus lib. vi de Baptismo contra Donatistas, cap. 41, ubi Januarii objectionem solvit. *Muzulam*, ut observat editor Oxoniensis, exhibent Tabulæ Peutingerianæ. Plinius inter majores civitates quæ nationes dici possent lib. v, cap. 4, *Misulanus*, seu, ut alii codices habent, *Musulanus* memorat. A Tacito lib. ii Annalium *Muzulanorum valida gens et solitudinibus Africæ propinqua* dicitur. Florus vero lib. iii, cap. 1, *Mulucham urbem* habet.

43. MASSIMIANENSIS. Id est *Maximianensis*, ut monet V. C. Lucas Holstenius. Unde hic revocandum esse putat Bonifacium episcopum *Ecclesiæ Justinii ac Maximianensis*, qui inter alios Byzacenienses Patres synodice subscripsit in concilio Lateranensi sub sancto Martino. Certe littera *x* sæpius in *ss* mutatur, unde *Muzulitanus* episcopus ex proconsulari sæpius dicitur *Massylianus*. Habetur inter Numidas num. 119 episcopus *Maximianensis*.

44. VICTOR VITENSIS. Librorum de Persecutione Africana auctor, de quo et ipsius sede plura diximus in nostra præfatione, quæ hic repetere superfluum fuerit.

45. SCEBATIANENSIS. Sic uterque codex ms. Editi habent *Sebastianensis*.

149 46. PEDERODIANENSIS. Sic habent mss. codices et editi.

47. CIRCITANUS. Codex Halleri, *Circitanus*. Hoc nomine insulam *Circinam* designari putat Chiffletius, in quam sanctus Fulgentius paulo ante mortem recessit, ut in ipsius Vita narratur cap. 29. *Cercinnam insulam* ejusque incolæ Cercinnates, non semel memorat Hirtius; et Ptolemæus *Cercinam insulam et civitatem* inter insulas quæ Africæ adjacent recenset; et Polybius *Cercinam Africæ insulam* memorat libro iii. Sita dicitur *inter Siciliam et Africam* in Antonini Itinerario maritimo, a *Tacapis distans stadia 622*. Eandem haud longe ab *Acylla* et *Thapso* remotam fuisse colligitur ex *Tito Livio* lib. xxxiii.

48. FLORENTINUS TUZIRITANUS. Editi, *Florentius*. Ex *Ptol. mæi* libro iv, capite 3, tres habemus sub *Adrumeto* civitate, proindeque in Byzacena provincia urbes, quæ, licet nomine aliquatenus conveniant, a se tamen invicem sunt distinguendæ, priusquam de Tuziritana sede hic memorata aliquid scribamus. Hæ sunt *Turzo*, *Tisurus*, et *Thysdrus*; a quibus etiam distingui debet *Thurusa* in proconsulari, et fortasse *Tuzurus* in Arzugitana. De omnibus istis urbibus singillatim agendum, quod earum duas, vel etiam tres aliquando nonnulli in unam conflarint. V. C. Joannes Harduinus in notis ad *Ilinium* opinatur *Tusdritanum*, quod inter *oppida libera* recenset Plinius lib. v, cap. 4, idem esse ac Tuziritanam urbem, hic in Notitia memoratam. Deinde gradum faciens, Aptum, qui in Collatione Carthaginiensi cap. 187 *Tuzuritanus episcopus* dicitur, ad idem quoque Tusdritanum oppidum revocat. Verum etsi nonnullis forte videretur *Florentium Tuziritanum* æque ad *Thusdrum* ac ad *Tisurum* revocari posse, cum litteræ *d* et *z* apud Afros promiscue usurpari solent; nemo tamen inflicari potest aliam fuisse urbem Tuziritanam, cui Aptus præerat, a Tuziritana quam Tusdritanam fuisse censet Har-

duinus; Idque duobus argumentis evinci potest ex Collatione Carthaginiensi petitis, in qua Tusdritanus episcopus a Tuzuritano aperte distinguitur. Aptus nempe *Tuzuritanus* ab Harduino memoratus is est ipse qui cap. 187 inter Donatistas comparuit, et jam cap. 120 dictus fuerat adversarius *Asselici episcopi* catholici *Ecclesiæ Tuzuritanæ*. Proin leque alius est qui in ipsa Collatione cap. 206 habetur inter Donatistas episcopus *Tusdritanus*, nomine *Honoratus*. Quin et ejusdem urbis episcopum catholicum detexit vir perspicacissimus Baluzius. Nam capite 122 ejusdem Collationis memoratur inter Patres orthodoxos *Navigius episcopus Dydritanus*, pro quo *Tusdritanus* reponendum esse monuit vir eruditus, quod *Honoratus* qui ipsius *Navigii* ex Donatistarum secta adversarius ibi dicitur esse, is ipse sit quem *Tusdritanum* cap. 207 appellatum fuisse diximus. Alterum argumentum suppeditat nobis idem Baluzius, quod nempe Tuziritana seu Tusdritana civitas hic memorata, non ejusdem provincie fuerit ac Tuziritana quæ Aptum habuit episcopum. Certe Thusdrum, nemine dissentiente, ad Byzacenam pertinebat, quod ex Antonini Itinerario haud procul ab Adrumeto, Lepti Minore et Usulis situm fuisse novimus. At Aptus erat ex Arzugitana provincia, ut ipsemet Asselicus cap. 208 Collationis declarat his verbis: *Sub justificatione omnipotentis Dei... dico nos sic esse de Arzugibus profectos die tertio calendarum Maiarum*. Arzugitana autem Tripolitane provincie pars erat, aut certe ipsi contigua, ut patet ex cap. 49 codicis canonum *Ecclesiæ Africane*, ubi *In Tripoli forte et in Arzuge interjacere videntur barbaræ gentes*. Et quidem licet Byzacena contermina fuerit, Thusdrum in altera Byzacena 150 parte versus proconsularem sita erat, ut ex Antonino vidimus. Quin et Thusdrum nemo unquam extra Byzaceniæ locavit. Oppidum *Tisdræ* memorat Hirtius in libro de Bello Africo; et synodice inter cæteros Byzaceniæ provincie episcopos subscripsit *Benerius episcopus Ecclesiæ Turditanæ*. Θυστρος est Hierodiano lib. vii.

Porro præter hos omnes habemus item *Turuzitanæ plebis episcopum*, nomine *Serotinum*, in Collatione Carthag. cap. 153 inter catholicos memoratum, quem cum *Thurze* aut *Turzo* in Byzacena urbi, supra a nobis ex Ptolemæo laudatæ, præfuisse scripsisset Garnerius, a Norisio reprehensus est quod a *Thurza Thurustanus* minus recte declinaretur, putatque hunc antistitem potiori jure ad proconsulares esse revocandum. Nam cum ipse Serotinus nullum adversus se Donatistam habere dixisset, reposuit Habetdeum diaconus Primiani Carthaginensis: *Presbyter illic est Catus*. At certum est, ipsomet Norisio fatente, Habetdeum aliquando, etiam cum de aliis provinciis ageretur, fuisse interlocutum. Cæterum *Thusurus* in proconsulari et Byzaceniæ finibus exhibent Tabulæ Peutingerianæ, et *Helpidius Tusdritanus* episcopus Donatista subscripsit concilio Cabarsussitano anno 393.